CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO[image: Image result for brasao pedro leopoldo]

  ESTADO DE MINAS GERAIS

NOVO TEMPO, NOVAS IDEIAS!

Rafael Vieira Faria
Presidente da Câmara Municipal
Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

                  No uso de minhas atribuições regimentais, indico à Excelentíssimo Senhor Prefeito, a Aquisição e disponibilização de sensores modernos de glicose para pacientes diabéticos na rede pública de saúde.

                                                                 JUSTIFICATIVA
A implementação desses dispositivos reduzirá custos com internações, melhorará o controle glicêmico e oferecerá maior qualidade de vida aos pacientes.
Vantagens dos sensores sem furar o dedo:
· Menos dor e incômodo.
· Monitoramento 24h por dia.
· Alarmes em caso de glicose muito baixa ou alta.
· Relatórios precisos para médicos e pacientes.
· Melhora significativa no controle do diabetes.
· Maior segurança para crianças, idosos e gestantes.
Solicito a realização de estudos técnicos e orçamentários para viabilizar essa proposta, bem como parcerias com o governo estadual e federal.
Atenciosamente.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões,   08 de Agosto de 2025

ALEX FABIANO MOREIRA

 VEREADOR

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006 – Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br
image1.jpeg

image2.gif